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전북과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-17 예산액 1,799,930,000

제1조 2016학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,799,930,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 2015학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직 인건비

       3. 각종 공과금

발행일 :2016-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,564,572 2,280,967 1,799,930 1,799,930 15.0 1,799,930 -21.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 36,880 2.0

학생복지/교육격차 해소 712,406 39.5

기본적 교육활동 399,322 22.1

선택적 교육활동 163,000 9.0

교육활동 지원 149,535 8.3

학교 일반운영 323,787 17.9

학교시설 확충 15,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 728,169 40.4

자체수입 학부모부담수입 1,041,761 57.8

기타수입 전년도이월금 30,000 1.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 728,1691,391,112 -662,943

1.교육비특별회계이전수입 728,1691,187,222 -459,053

1.교육비특별회계전입금수입 728,1691,187,222 -459,053

1.학교회계전입금 728,1691,187,222 -459,053

1.학교운영비전입금 728,169 0 0학교기본운영비 : 728,169,000원 × 1교 = 728,169,000

2.기타이전수입 0 203,890 -203,890

1.민간이전수입 0 203,890 -203,890

1.기타지원금 0 203,890 -203,890

2.자체수입 1,041,761 803,778 237,983

1.학부모부담수입 1,041,761 800,377 241,384

1.등록금 31,992 28,070 3,922

1.학교운영지원비 31,992 28,070 3,922

1.학교운영지원비 31,992 0 0학교운영지원비 : 51,600원×155명×4회= 31,992,000

2.수익자부담수입 1,009,769 772,307 237,462

1.급식비 445,849 362,636 83,213

1.급식비 445,849 0 0
학생급식비 : (2,900원×190일×1식×155명

)+(3,300원×321일×2식×155명)=
413,788,000

교직원급식비 : 3,300원×190일×32명= 20,064,000

우유대금 : 430원×180일×155명= 11,997,000

2.방과후학교활동비 135,200 105,483 29,717

1.방과후학교활동비 135,200 0 0
방과후학교교육활동비 : 87,000원×100명×10월

=
87,000,000

2학년 심화심층수업 : 704,918원×61명= 43,000,000

1학년 문제해결탐구반 : 5,200,000원×1교= 5,200,000

3.현장체험학습비 214,130 103,772 110,358

1.현장체험학습비 214,130 0 0
1학년 국외테마식현장체험학습 : 3,000,000원

×61명=
183,000,000

2,3학년 자기계발캠프 : 200,000원×94명= 18,800,000

춘추계 현장체험학습 경비 : 40,000원×155명= 6,200,000

학생수련활동 경비 : 50,245원×122명= 6,130,000

4.졸업앨범대금 9,150 0 9,150

1 발행일 : 2016-02-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.졸업앨범대금 9,150 0 0졸업앨범비 : 150,000원×61명= 9,150,000

5.교과서대금 10,140 5,649 4,491

1.교과서대금 10,140 0 01학년 교과서 구입 : 100,000원×61명= 6,100,000

2학년 교과서 구입 : 50,000원×61명= 3,050,000

3학년 교과서 구입 : 30,000원×33명= 990,000

6.기숙사비 195,300 192,817 2,483

1.기숙사비 195,300 0 0기숙사비 : 315,000원×155명×4회= 195,300,000

7.기타수익자부담수입 0 1,950 -1,950

2.행정활동수입 0 3,401 -3,401

1.기타행정활동수입 0 3,401 -3,401

1.이자수입 0 2,823 -2,823

2.기타행정활동수입 0 578 -578

3.기타수입 30,000 86,077 -56,077

1.전년도이월금 30,000 86,077 -56,077

1.순세계잉여금 30,000 86,077 -56,077

1.순세계잉여금 30,000 86,077 -56,077

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1교= 30,000,000

세입합계 1,799,9302,280,967 -481,037

2 발행일 : 2016-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,880 56,681 -19,801

1.기타 교직원보수 31,980 52,881 -20,901

1.교직원대체인건비 0 21,741 -21,741

2.학교운영지원수당 31,980 31,140 840

1.교원 24,720 0 0

1.학교운영지원수당 24,720 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(부장교사)  70,000원×12명

×12월=
10,080,000

연구활동비(교원)  65,000원×16명×12월= 12,480,000

2.행정직 7,260 0 0

1.학교운영지원수당 7,260 0 0
직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리(사무)수당  60,000원×9명×12월= 6,480,000

학생지도비  5,000원×9명×12월= 540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 3,800 1,100

1.교직원연수 4,300 3,800 500

1.정보화연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교육연수비  100,000원×8회= 800,000

2.자율연수 3,500 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0교직원자율연수비지원  100,000원×35명= 3,500,000

2.교직원복지 600 0 600

1.교사동아리활동 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사동아리 활동비  60,000원×10명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 712,406 771,045 -58,639

1.급식 관리 450,999 421,831 29,168

1.학교급식운영 450,999 421,831 29,168

1.급식식품비 327,322 0 0

1.급식용식재료비 327,322 0 0식품비  433,852,000원×75.4,454%= 327,322,000

2.급식운영비 37,440 0 0

1 발행일 : 2016-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 14,620 0 0
급식소모품구입비(세척기세제포함)  

750,000원×12회=
9,000,000

가스안전검사비등  40,000원×1회= 40,000

급식위생교육비  30,000원×5회= 150,000

급식실 방역소독비  30,000원×6회= 180,000

검사수수료  150,000원×1회= 150,000

음식물쓰레기처리비용  200,000원×12회= 2,400,000

급식기구수리 및 교체  200,000원×10회= 2,000,000

급식전자입찰 수수료  350,000원×2회= 700,000

2.연료비 22,800 0 0급식용LPG사용료  1,900,000원×12회= 22,800,000

3.기타공공요금 20 0 0가스사고배상책임보험  20,000원×1회= 20,000

3.급식인건비 72,240 0 0

1.기간제직원인건비 46,527 0 0조리종사원연차수당  51,500원×3명×10일 1,545,000

조리인력대체비  51,500원×4명×10일= 2,060,000

조리원인건비(기간제)  14,890,720원×2명

=
29,782,000

조리원인건비(시간제)  8,580,000원×1명= 8,580,000

조리원 교통보조비  60,000원×2명×12회= 1,440,000

조리원 위험수당  50,000원×2명×12회= 1,200,000

조리원 급식비  80,000원×2명×12회= 1,920,000

2.운영수당 3,150 0 0
영양교사급식지도수당  30,000원×3시간

×35일=
3,150,000

3.기간제직원법정부담

금
22,563 0 0

조리종사원산재보험  230,000원×2명

+100,000원×1명=
560,000

조리종사원국민연금  900,000원×2명

+430,000원×1명=
2,230,000

조리종사원고용보험  280,000원×2명

+130,000원×1명=
690,000

조리종사원건강보험  600,000원×2명

+290,000원×1명=
1,490,000

조리종사원장기요양보험  40,000원×2명

+18,000원×1명=
98,000

조리종사원퇴직금  1,283,810원×2명

+757,916원×1명=
3,326,000

조리종사원휴일근무수당  51,500원×2명

×27일=
2,781,000

조리종사원초과근무수당  9,750원×2명

×584시간
11,388,000

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 0 0

2 발행일 : 2016-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,000 0 0
급식시설,설비 유지및 개선비  400,000원

×5회=
2,000,000

5.우유대금 11,997 0 0

1.우유대금 11,997 0 0우유대금  430원×180일×155명= 11,997,000

2.기숙사 관리 195,300 192,817 2,483

1.기숙사운영 195,300 192,817 2,483

1.기숙사사감용역 39,600 0 0

1.일반수용비 39,600 0 0사감용역료  3,300,000원×12월= 39,600,000

2.운영관리비 95,700 0 0

1.일반수용비 23,800 0 0
쓰레기 봉투외 소모품 구입  1,000원×5종

×1,000개=
5,000,000

기숙사시설유지비  200,000원×10회= 2,000,000

정수기및 비데 관리비  200,000원×10회= 2,000,000

냉난방기 유지보수  200,000원×10회= 2,000,000

기숙사출입관리시스템  143,000원×12월= 1,716,000

기숙사 상벌점 시스템 운영  64,900원×12

월=
779,000

컴퓨터 관리  70,500원×10회= 705,000

기숙사 청소 용역비  800,000원×12회= 9,600,000

2.연료비 66,000 0 0
보일러 난방 연료비  1,320원×10,000리터

×5회=
66,000,000

3.학생복지비 3,400 0 0기숙사 약품구입  100,000원×4회= 400,000

학생 자치회 활동 지원  300,000원×5회= 1,500,000

학생 상점 상품 구입  5,000원×300회= 1,500,000

4.비품구입비 2,500 0 0
자습실 책상 및 의자 구입  50,000원×30

개=
1,500,000

컴퓨터 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.인건비 60,000 0 0

1.운영수당 60,000 0 0사감수당  100,000원×400회= 40,000,000

보일러기사수당  80,000원×250회= 20,000,000

3.보건 관리 24,947 20,864 4,083

1.학생보건안전관리 8,689 7,759 930

1.보건실 운영 4,550 0 0

3 발행일 : 2016-02-17
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,400 0 0
인바디결과지 및 토너 구입  200,000원×2

회=
400,000

보건실 환경정리  100,000원×2회= 200,000

보건실 침구 세탁비  100,000원×2회= 200,000

손소독제 구입  200,000원×2회= 400,000

심폐소생술 등 읍급처치교육(교직원)  

30,000원×40명=
1,200,000

2.학생복지비 1,700 0 0분기별 약품 구입  600,000원×2회= 1,200,000

구급약품외 의료기구 구입  250,000원×2

회=
500,000

3.비품구입비 450 0 0
심폐소생술모형구입(복합형)  450,000원

×1개=
450,000

2.학생건강검사 2,155 0 0

1.학생복지비 2,155 0 0검진비(1년여)  26,000원×17명= 442,000

결핵검사(2.3년)  3,000원×94명= 282,000

소변검사((2.3년)  1,500원×94명= 141,000

구강검사(2년)  40,000원×3반= 120,000

검진비(1년남)  26,000원×45명= 1,170,000

3.학생정서행동특성검사 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학생정서행동 및 자살예방 교육  200,000

원×2회=
400,000

4.학교안전공제회관리 1,284 0 0

1.학생복지비 1,284 0 0학교안전공제회비  8,020원×160명= 1,284,000

5.응급학생후송 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0응급학생후송비  10,000원×30회= 300,000

2.학교환경위생관리 16,258 13,105 3,153

1.먹는물 관리 6,358 0 0

1.일반수용비 6,358 0 0저수조 청소  650,000원×2회= 1,300,000

정수기 수리비  50,000원×4회= 200,000

정수기 렌탈료(코웨이, 워터스)  136,500

원×12월=
1,638,000

정수기 렌탈료(교무실, 청운관2층)  

420,000원×2회=
840,000

정수기 필터교환(실험동 1층 외 7곳)  

930,000원×2회=
1,860,000

정수기 수질검사  130,000원×4분기= 520,000
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2.방역소독비 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0방역소독비  200,000원×12월= 2,400,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

4.수질검사 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
저수조 및 옥내 급수관 수질검사  150,000

원×2회=
300,000

지하수 수질검사  300,000원×2회= 600,000

5.청소용품구입 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0청소용품  2,000,000원×2회= 4,000,000

쓰레기 봉투 외 소모품  1,000,000원×2회

=
2,000,000

4.교육격차 해소 15,000 125,078 -110,078

1.학비지원 0 5,448 -5,448

2.급식비지원 0 76,589 -76,589

3.방과후학교교육비지원 0 16,420 -16,420

4.현장체험학습비지원 15,000 7,000 8,000

1.현장체험학습비지원 15,000 0 0

1.학생복지비 15,000 0 0
1학년 국외현장체험학습비 지원  

3,000,000원×5명=
15,000,000

5.교과서비지원 0 391 -391

6.기숙사비지원 0 19,230 -19,230

5.학생복지 26,160 10,455 15,705

1.학생복지운영 26,160 10,455 15,705

1.차량운영지원 5,630 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0차량수선및 유지  400,000원×2회= 800,000

오일교환  300,000원×2회= 600,000

2.연료비 3,600 0 0차량연료비(경유)  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 630 0 0차량보험료  300,000원×1회= 300,000

자동차세  70,000원×1회= 70,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000
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자동차 정기검사료  30,000원×2회= 60,000

2.학생증제작 1,240 0 0

1.학생복지비 1,240 0 0학생증제작  8,000원×155명= 1,240,000

3.1학년교과서구입 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 01학년교과서대금  100,000원×61명= 6,100,000

4.2학년교과서구입 3,050 0 0

1.교육운영비 3,050 0 02학년 교과서대금  50,000원×61명= 3,050,000

5.3학년교과서구입 990 0 0

1.교육운영비 990 0 03학년 교과서대금  30,000원×33명= 990,000

6.졸업앨범 9,150 0 0

1.교육운영비 9,150 0 0졸업앨범제작  150,000원×61명×1회= 9,150,000

3.기본적 교육활동 399,322 681,320 -281,998

1.교과 활동 110,930 508,409 -397,479

1.교과활동지원 11,200 11,080 120

1.교수학습지원 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
논문자료 자유 다운로드 사이트 가입  

1,200,000원×1회=
1,200,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수업수당  10,000원×100회= 1,000,000

3.학력신장 9,000 0 0

1.운영수당 9,000 0 0
학생상담 및 생활지도비  30,000원×10명

×30시간=
9,000,000

2.사회 교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 0 0

1.교육운영비 2,590 0 0
향토문화체험 식비 및 간식비  9,000원

×65명×1회=
585,000

전통문화체험 차량비  400,000원×2대×1

회=
800,000

전통문화체험 프로그램비  17,000원×65명

×1회=
1,105,000

수업관련 자료구입  100,000원×1회= 100,000

3.수학 교과활동 9,000 7,490 1,510

1.교과운영 9,000 0 0
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1.교육운영비 6,000 0 0수학과 교구 구입  300,000원×10개= 3,000,000

수학과 자료 복사  30,000원×100권= 3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0환경개선사업비  1,000,000원×2회= 2,000,000

탭북 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.과학 교과활동 74,700 442,462 -367,762

1.지구과학교과운영 17,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0
실험기자재 구입 및 수리  200,000원×10

종=
2,000,000

실험실습용 소모품 구입  100,000원×5회= 500,000

수업관련 재료 구입 및 탐구활동 지원비  

500,000원×2회=
1,000,000

천문대 운영  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 12,000 0 0
실험용 Interface 및 센서 구입  

2,000,000원×5대=
10,000,000

실험및 수업용 노트북 구입  1,000,000원

×2대=
2,000,000

2.과학영재교과활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0작품제작경비  250,000원×8회= 2,000,000

현수막 제작  50,000원×4회= 200,000

3.물리교과운영 23,000 0 0

1.교육운영비 13,000 0 0학생탐구활동  500,000원×3팀×2회= 3,000,000

실험실습용재료구입  1,000,000원×10회= 10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 0실험 기자재구입  2,000,000원×5대= 10,000,000

4.생물교과운영 12,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0생물연구실 운영비  50,000원×10회= 500,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  50,000

원×10종×10회=
5,000,000

기자재유지보수비  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0실험 기자재 구입  50,000원×10종×10회= 5,000,000

5.창의공작실운영 3,600 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0실험실습용재료구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,600 0 0작업대용 테이블  800,000원×2대= 1,600,000

6.첨단과학탐구실운영 4,000 0 0
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1.교육운영비 4,000 0 0장비관리재료구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

장비운용점검  500,000원×4종×1회= 2,000,000

7.화학교과운영 11,900 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0
실험기자재 구입 및 소모품비  350,000원

×10회=
3,500,000

화학프런티어 등 대회 준비  500,000원×2

종×3팀=
3,000,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종)  1,500,000

원×2대=
3,000,000

2.비품구입비 2,400 0 0
실험실습비(핫플레이트 외 3종)  800,000

원×3종=
2,400,000

5.체육 교과활동 4,400 3,900 500

1.교과운영 4,400 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0
체육용품및소모품구입  100,000원×15종

×2회=
3,000,000

체육용품 수리비  250,000원×2회= 500,000

체육교사 피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

체육장시설 운영비  500,000원×1회= 500,000

6.예술 교과활동 6,340 2,000 4,340

1.미술교과운영 5,340 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
실험기자재 및 소모품 구입  1,500,000원

×1개×1회=
1,500,000

2.학습준비물 3,840 0 0학습준비물 구입  8,000원×120개×4회= 3,840,000

2.음악교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
악기수리및 학습준비물 구입  250,000원

×4회=
1,000,000

7.외국어 교과활동 2,700 38,887 -36,187

1.교과운영 2,700 0 0

1.일반수용비 600 0 0
프린터 및 복사기토너 구입  200,000원×3

회=
600,000

2.교육운영비 2,100 0 0영어과 학습자료 구입  500,000원×2회= 1,000,000

영어전용실 및 영어교과교실 기기 유지보

수  500,000원×1회=
500,000

영어과 학습활동  300,000원×2회= 600,000

2.창의적 체험활동 288,392 172,911 115,481

1.자율활동 32,410 35,247 -2,837

1.양성평등 백일장 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0백일장 상품권 구입  300,000원×1회= 300,000

2.정보화관련 대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학생대회출전비  250,000원×2회= 500,000

3.수학관련 대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0시상품 구입  200,000원×5회= 1,000,000

수학경시대회출전비  500,000원×2회= 1,000,000

4.과학관련 대회 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
과학전람회 등 각종 과학관련 대회 참여  

200,000원×4팀×10회=
8,000,000

각종 시상품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

5.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
춘추계 체육대회 운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

6.모범학생시상 390 0 0

1.교육운영비 390 0 0시상품 구입  195,000원×2회= 390,000

7.소감문쓰기 대회 시상 820 0 0

1.교육운영비 820 0 0
시상품 수입(수련,체험활동)  820,000원

×1회=
820,000

8.축제 5,900 0 0

1.교육운영비 5,900 0 0한결제 행사 소모품  60,000원×10종= 600,000

무대장치 및 조명 대여  2,100,000원×1회

=
2,100,000

동아리 활동 지원비  1,400,000원×1회= 1,400,000

상품 및 기타 경비  1,800,000원×1회= 1,800,000

9.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

10.학생회 활동 1,950 0 0

1.학생복지비 1,950 0 0학생회장단선거비용  350,000원×1회= 350,000

학생생일찾아주기  5,000원×240장= 1,200,000

학생대의원활동비  100,000원×4회= 400,000
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11.국어관련 대회 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0교내백일장  500,000원×1회= 500,000

교내논술대회  500,000원×1회= 500,000

교내독서행사(퀴즈,토론,골든벨,탐방)  

1,000,000원×3회=
3,000,000

독서골든벨 물품(보드, 모자)구입  

2,000,000원×1회=
2,000,000

경시대회출전비  100,000원×3회= 300,000

2.현장체험학습활동 242,432 124,070 118,362

1.테마식현장학습 204,000 0 0

1.여비 21,000 0 0
1학년 국외현장학습인솔비  3,000,000원

×5명=
15,000,000

1학년 국외현장학습답사비  3,000,000원

×2명=
6,000,000

2.교육운영비 183,000 0 0
1학년 국외현장체험학습 경비  3,000,000

원×61명=
183,000,000

2.현장체험학습 31,400 0 0

1.여비 3,600 0 0
2,3학년 자기계발 캠프 인솔비  200,000원

×10명=
2,000,000

춘추계 학생인솔비  40,000원×20명×2회= 1,600,000

2.교육운영비 27,800 0 0
2,3학년 자기계발 캠프 경비  200,000원

×94명=
18,800,000

교육활동차량임차비(1학기)  700,000원×3

대=
2,100,000

교육활동차량임차비(2학기)  700,000원×1

대=
700,000

춘추계 현장체험학습 경비  40,000원×155

명=
6,200,000

3.수련활동 7,032 0 0

1.여비 402 0 0학생수련활동 인솔비  50,240원×8명= 402,000

2.교육운영비 6,630 0 0학생수련활동 행사비  500,000원×1회= 500,000

학생수련활동 경비  50,240원×122명= 6,130,000

3.동아리활동 3,650 4,044 -394

1.동아리 활동 3,250 0 0

1.학생복지비 3,250 0 0학생회동아리활동비  50,000원×45부서= 2,250,000

스포츠클럽활동  150,000원×4회= 600,000

준거집단활동비  100,000원×4회= 400,000

2.동아리활동 400 0 0
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1.학생복지비 400 0 0RCY 활동비  200,000원×2회= 400,000

4.봉사활동 1,500 1,200 300

1.고아원 및 양로원 봉사 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
독거노인 초청 행사 경비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

5.진로활동 8,400 8,350 50

1.인성교육 900 0 0

1.운영수당 400 0 0전문강사 교육  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 0성교육과정 운영  200,000원×2회= 400,000

흡연예방교육 자료  100,000원×1회= 100,000

2.진로지도 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0진로활동 학습자료 구입  150,000원×4회= 600,000

진학자료 및 상담프로그램구입  200,000원

×4회=
800,000

종합진로표준화검사  6,000원×200명×1회

=
1,200,000

3.명사초청특강 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0
명사초청특강 강사료 및 운영비  300,000

원×6회=
1,800,000

4.진로진학상담실운영 1,100 0 0

1.일반수용비 500 0 0
복합기 수리, 토너 구입 및 사무용품 구입

  100,000원×5회=
500,000

2.교육운영비 600 0 0
상담용 다과류 구입 및 상담실 운영  

200,000원×3회=
600,000

5.창의적 체험 활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
창의적 체험 활동 운영 및 소모품 구입  

200,000원×5회=
1,000,000

예체능 관련 체험 활동  250,000원×4회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 163,000 179,275 -16,275

1.방과후학교 운영 135,200 111,062 24,138

1.방과후학교운영 135,200 111,062 24,138

1.심화심층수업(2학년) 43,000 0 0

1.운영수당 40,000 0 0강사료  100,000원×400차시= 40,000,000

2.전기요금 1,500 0 0전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.교육운영비 1,500 0 0
소모품 구입 및 기타경비  1,500,000원×1

회=
1,500,000
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2.방과후학교활동 87,000 0 0

1.운영수당 81,000 0 0강사료  30,000원×2,700시간= 81,000,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.교육운영비 3,000 0 0소모품 및 기타경비  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.문제해결탐구반 5,200 0 0

1.운영수당 5,000 0 0
1학년 문제해결탐구반  100,000원×50차시

=
5,000,000

2.교육운영비 200 0 0
1학년 문제해결탐구반 소모품  20,000원

×10종=
200,000

2.독서활동 23,800 22,263 1,537

1.독서활동운영 23,800 22,263 1,537

1.독서활동운영 23,800 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0정기간행물구독  15,000원×30종×12월= 5,400,000

2.교육운영비 2,650 0 0도서실소모품 구입  150,000원×6회= 900,000

도서전산입력비  500원×1,000종= 500,000

교사용 지도자료 구입  25,000원×50종= 1,250,000

3.도서구입비 15,750 0 0학생용도서구입  15,000원×900권= 13,500,000

교사용도서구입  15,000원×150권= 2,250,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 45,950 -41,950

1.창의교육운영 4,000 45,950 -41,950

1.영재교육운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0영재교육원운영  400,000원×10회= 4,000,000

5.교육활동 지원 149,535 207,199 -57,664

1.교무업무 운영 101,705 119,158 -17,453

1.교무학사운영 101,705 119,158 -17,453

1.교육과정운영 11,700 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0교육과정워크숍 경비  3,000,000원×2회= 6,000,000

2.교육운영비 5,700 0 0교육계획서  20,000원×150부= 3,000,000

학교요람  5,000원×300부= 1,500,000

수업공개운영물품  200,000원×2회= 400,000
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교육연구부운영  200,000원×4회= 800,000

2.교육활동홍보 21,400 0 0

1.교육운영비 21,400 0 0학교신문 제작  3,000원×150부×2회= 900,000

소식지 제작  8,000원×500부×1회= 4,000,000

교지 제작  15,000원×300권= 4,500,000

편집회의 및 탐방  200,000원×10회= 2,000,000

학교 달력 제작  7,000원×500부= 3,500,000

홍보용품  10,000원×300개= 3,000,000

홍보동영상 제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

전교생, 학급사진 제작  1,500,000원×1회

=
1,500,000

3.동기유발프로그램 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0교내외 체험학습  500,000원×10회= 5,000,000

4.학사운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
각종회의자료 준비물 구입  200,000원×10

회=
2,000,000

환경구성물품구입  100,000원×20회= 2,000,000

5.졸업식행사운영 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0현수막 구입  50,000원×6개= 300,000

졸업장, 상장용지, 및 케이스 구입  

1,800,000원×1회=
1,800,000

시상품 구입  100,000원×30개= 3,000,000

학년말/초 행사준비물품 구입  500,000원

×3회=
1,500,000

6.조기졸업운영 500 0 0

1.운영수당 300 0 0위촉교사인건비  50,000원×6회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 0조기졸업협의회  100,000원×2회= 200,000

7.평가운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입  

100,000원×3회=
300,000

카드리더기보수  300,000원×1회= 300,000

평가관리 사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

평가운영 소모품 및 기타경비  100,000원

×4회=
400,000
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8.역사관운영 7,500 0 0

1.일반수용비 7,500 0 0졸업생 동판제작  500,000원×1개= 500,000

북카페 제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

역사관 환경조성 용품  1,000,000원×3종= 3,000,000

역사관 환경조성 비품  200,000원×10종= 2,000,000

9.입학전형운영 43,805 0 0

1.운영수당 28,525 0 0
입학전형 운영(면접관, 감독관)  25,000원

×29명×7시간×2일=
10,150,000

입학전형 운영(위촉입학담당관)  25,000원

×3명×7시간×35일=
18,375,000

2.교육운영비 15,280 0 0
입학전형 학교홍보물품 구입  5,000원

×400개=
2,000,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄  5,000원

×400개=
2,000,000

입시설명회 현수막 제작  100,000원×3개= 300,000

입학전형 관련물품 구입  100,000원×30종

=
3,000,000

입학전형운용 재료비  2,000,000원×1회= 2,000,000

입학전형자료 복사 및 인쇄  200,000원

×10회=
2,000,000

입학전형 운영(식비)  15,000원×40명×2

식=
1,200,000

입학전형 운영(간식비)  5,000원×38명×2

회=
380,000

입학전형위원회 운영  300,000원×8회= 2,400,000

2.생활지도운영 6,250 7,931 -1,681

1.학생생활상담지도 2,000 6,821 -4,821

1.생활지도실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0생활지도실운영  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.학교폭력예방 4,250 1,110 3,140

1.학교폭력예방활동지원 4,250 0 0

1.운영수당 2,850 0 0
학교폭력예방교육 강사수당  200,000원×4

명=
800,000

학교폭력자치위원 수당  50,000원×5명×5

회=
1,250,000

학생인권교육 강사 수당  200,000원×4회= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 0피해학생 지원  50,000원×4명×5회= 1,000,000

가해학생선도  100,000원×2회= 200,000
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3.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력자치위원 협의회  100,000원×2회

=
200,000

3.연구학교 운영 3,600 32,200 -28,600

1.연구학교운영 3,600 32,200 -28,600

1.교과교실제운영 1,000 0 0

1.교육운영비 800 0 0교과교실 재료비  100,000원×8회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 0교과교실 연수협의회  100,000원×2회= 200,000

2.연구학교운영비 2,600 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0
연구학교보고서 및 계획서  22,000원×100

권=
2,200,000

2.일반업무추진비 400 0 0연구학교 협의회  100,000원×4회= 400,000

4.학습지원실 운영 37,980 43,460 -5,480

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.유지보수비 4,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0방송실 소모품 구입  400,000원×2회= 800,000

방송시설 수리  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0
강당 및 영상강의실 환경 구축비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

마이크외 방송장비 및 앰프  500,000원×2

회=
1,000,000

2.정보화실운영 33,180 38,660 -5,480

1.컴퓨터실운영 13,500 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0
프린터토너, 잉크 및 용지  500,000원×4

대=
2,000,000

컴퓨터수리비  100,000원×20회= 2,000,000

컴퓨터소모품  100,000원×10회= 1,000,000

네트워크수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 0학생실험실습  1,500,000원×2회= 3,000,000

프로그램 및 VOD구입  400,000원×5개= 2,000,000

3.비품구입비 2,500 0 0컴퓨터실 컴퓨터 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

컴퓨터실 기타 비품 구입  600,000원×2종

=
1,200,000

2.학교정보화지원 19,680 0 0

1.교육운영비 7,180 0 0정보기기유지보수  140,000원×12월= 1,680,000

15 발행일 : 2016-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정보실 소모품 구입  400,000원×10회= 4,000,000

학생용 프린터 수선 및 토너 교체  

300,000원×5회=
1,500,000

2.비품구입비 12,500 0 0교원용 컴퓨터 구입  1,150,000원×10대= 11,500,000

정보실 비품  500,000원×2회= 1,000,000

5.교육여건 개선 0 4,450 -4,450

1.교육환경개선 0 4,450 -4,450

6.학교 일반운영 323,787 333,247 -9,460

1.학교기관 운영 65,545 115,457 -49,912

1.부서기본운영 65,545 115,012 -49,467

1.교장실운영 5,500 0 0

1.일반업무추진비 2,500 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원 간담회  475,000원×4회= 1,900,000

다과용품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 8,520 0 0

1.일반수용비 7,520 0 0현수막 등 인쇄  50,000원×1개×8회= 400,000

교무수첩 구입  20,000원×24부= 480,000

출석부구입  20,000원×10부= 200,000

복사기토너 등 전산소모품 구입  250,000

원×12월=
3,000,000

특근매식비  7,000원×35회×12월= 2,940,000

식생활관 사무용품 및 토너 구입  100,000

원×5회=
500,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0교육과정협의회  100,000원×10회= 1,000,000

3.행정실운영 34,540 0 0

1.일반수용비 2,940 0 0특근매식비  7,000원×35회×12월= 2,940,000

2.여비 31,200 0 0관외여비  30,000원×60회×12월= 21,600,000

관내여비  20,000원×40회×12월= 9,600,000

3.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  100,000원×4회= 400,000

4.일반수용비 2,000 0 0
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1.일반수용비 2,000 0 0각종수용비  200,000원×10회= 2,000,000

5.사무용품구입 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0사무용품구입  400,000원×10회= 4,000,000

6.간행물구독 1,620 0 0

1.일반수용비 1,620 0 0
간행물구독 및 업무용도서구입  15,000원

×9종×12월
1,620,000

7.재정보증수수료 365 0 0

1.기타공공요금 365 0 0재정보증보험료  365,000원×1회= 365,000

8.행정장비유지 9,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0사무용기기유지보수비  100,000원×20회= 2,000,000

프린터 및 복사기 소모품 구입  150,000원

×5종×4회=
3,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0사무용 기기 구입  400,000원×5종×2대= 4,000,000

2.행정지원인력운용 0 445 -445

2.시설 장비 유지 254,512 213,288 41,224

1.학교시설장비유지 254,512 213,288 41,224

1.공공요금 및 제세공과금 95,000 0 0

1.전기요금 58,800 0 0전기요금  4,900,000원×12월= 58,800,000

2.상하수도료 18,000 0 0상수도요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.기타공공요금 18,200 0 0인터넷통신비  700,000원×12월= 8,400,000

환경개선부담금  400,000원×2회= 800,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

기타 공공요금(방송료외)  100,000원×12

월=
1,200,000

우편요금  300,000원×12월= 3,600,000

조달수수료  50,000원×12월= 600,000

2.소방시설관리 7,260 0 0

1.일반수용비 7,160 0 0방화관리업무대행료  180,000원×12월= 2,160,000

소방시설 수리  500,000원×6회= 3,000,000

소방시설 소모품 구입  200,000원×5종×2

회=
2,000,000

2.기타공공요금 100 0 0방화관리자협의회  50,000원×1회= 50,000
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위험물안전관리자협회비  50,000원×1회= 50,000

3.정화조관리 7,400 0 0

1.일반수용비 7,400 0 0정화조유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

정화조 수선  2,000,000원×1회= 2,000,000

정화조 청소  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.시설물관리 인건비 6,312 0 0

1.일반수용비 6,312 0 0
잡초제거 및 수목관리 인건비  84,160원

×3명×25일=
6,312,000

5.난방비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0실내등유 구입  500,000원×2회= 1,000,000

6.시설일반관리비 76,820 0 0

1.일반수용비 74,820 0 0
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

100,000원×10종×10회=
10,000,000

학교시설 장비 유지 보수 및 부품교체  

40,000원×10종×2회=
800,000

실내외 소규모 수선 및 보수  4,000,000원

×10회=
40,000,000

체력단련실 리모델링  8,000,000원×1회= 8,000,000

다목적교실(공작,미술,작업실 등) 설치  

3,000,000원×1회=
3,000,000

운동장 가로등 설치  5,000,000원×1건= 5,000,000

보일러세관  2,400,000원×1회= 2,400,000

피복구입비  200,000원×3명×2회= 1,200,000

각종모터펌프 유지보수  500,000원×2회= 1,000,000

배관유지보수  500,000원×2회= 1,000,000

비데살균소독비  22,000원×110대= 2,420,000

2.비품구입비 2,000 0 0
시설물 관리 비품 구입  500,000원×4종

×1회=
2,000,000

7.당직관리 39,000 0 0

1.일반수용비 39,000 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

일숙직용역료  3,000,000원×12월= 36,000,000

8.전기시설관리 6,840 0 0

1.일반수용비 6,840 0 0전기안전점검용역  320,000원×12월= 3,840,000

전기재료 구입  100,000원×3종×10회= 3,000,000
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9.냉.난방기 유지관리 14,880 0 0

1.일반수용비 14,880 0 0냉,난방기 청소  132,000원×90대×1회= 11,880,000

냉난방기 수선  300,000원×10회= 3,000,000

3.학교운영 협력 3,730 4,502 -772

1.학교운영위원회운영 950 392 558

1.운영위원회회의경비 950 0 0

1.여비 650 0 0회의참석 여비  26,000원×5명×5회= 650,000

2.일반업무추진비 300 0 0학교운영위원회협의  75,000원×4회= 300,000

2.학부모협력 2,380 280 2,100

1.학부모 지원 2,380 0 0

1.교육운영비 2,180 0 0
학부모총회 및 신입생학부모회의자료 제작

  8,000원×100부×2회=
1,600,000

학부모총회 현수막 구입  70,000원×4회= 280,000

학부모교육  300,000원×1회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 0
학부모회 운영 및 평가회 경비  20,000원

×10명=
200,000

3.유관기관협력 400 3,830 -3,430

1.유관기관업무협의 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0유관기관 협의회  100,000원×4회= 400,000

7.학교시설 확충 15,000 52,200 -37,200

1.시설확충 및 개선 15,000 52,200 -37,200

1.시설확충및개선 15,000 52,200 -37,200

1.시설확충및개선 15,000 0 0

1.시설비 15,000 0 0
기숙사 상수도 인입공사  10,000,000원×1

회=
10,000,000

전기공사  2,500,000원×2회= 5,000,000

세출합계 1,799,9302,280,967 -481,037
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